TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
THAN- KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CP THAN CỌC SÁU-VINACOMIN

        Số: 1275 /TCS-KTTC
“ V/v giải trình điều chỉnh của kết quả kiểm toán Nhà Nước năm 2012”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do- hạnh phúc
Quảng Ninh, ngày 25 tháng 3 năm 2014

Kính gửi:  - Uỷ ban chứng khoán Nhà Nước;
                     - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/4/2012 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin xin được giải trình về việc điều chỉnh kết quả của Kiểm toán Nhà Nước năm 2012 vào báo cáo tài chính  năm 2013 như sau:
1. Trích lập dự phòng phải thu khó đòi của Công ty Cp sắt Thạch Khê và Cty TNHH MTV phát triển đô thị nhà và hạ tầng Vinacomin.

                    Nợ 811/ có 139: 12.505.092.715 đồng

a. Cty CP Sắt Thạch khê đến 31/12/2012:

                     38.410.458.689 x 30% = 11.523.137.607 đồng

b. Cty TNHH MTV phát triển đô thị nhà và hạ tầng - Vinacomin

                      981.955.108 x 100% = 981.955.108 đồng )

2. Hàng tồn kho tăng chi phí nhiên liệu tồn trên phương tiện tại thời điểm 31/12/2012 là:

                      Nợ 142/ có 711:
1.870.634.572 đồng.

                      Nợ 621/ Có 142:
1.416.909.015 đồng.

                       Nợ 627/ Có 142:      162.646.090 đồng.

                       Nợ 642/ Có 142:        5.428. 092 đồng.

                      Nợ 154.8/Có 142:    285.651.375  đồng.
3. Tăng TSCĐ HH hình thành từ quỹ môi trường tập trung của Tập đoàn

                      Nợ 211/  Có 466: 19.042.298.492 đồng
( Trong đó: CT Đập chắn đất khe Lao Cáp: 2.149.008.413 đồng

CT Đường vận chuyển than ra cảng cầu 20 đoạn từ +78 ra QL 18:                                                                  16.893.290.079 đồng)

4. Giá trị hao mòn TSCĐ HH hình thành từ quỹ môi trường của Tập đoàn

                      Nợ 466/ Có 214: 2.763.906.416 đồng ( Đường +78)

5. Phân bổ chi phí sửa chữa lớn TSCĐ theo thời gian sử dụng

                      Nợ 242/ Có 711: 31.832.919.123 đồng.

6. Chi phí thuê 10 xe HD và 2 máy xúc PC 1250

                     Nợ 242/ Có 331:
- 12.788.859.348 đồng

                     Nợ 811/ có 331:         12.788.859.348 đồng

7.  Số thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường của đất đá lẫn than năm 2010 và năm 2012: 49.722.977.425 đồng.

     - Số thuế tài nguyên và phí môi trường của đất đá lẫn than năm 2010:

(Số thuế tài nguyên của đất đá lẫn than năm 2010:
20.231.655.622 đồng

Số phí môi trường của đất đá lẫn than năm 2010:
  6.759.318.000 đồng)

                     Nợ 811/ Có 333: 26.990.973.622 đồng

      -  Số thuế tài nguyên của đất đá lẫn than năm 2012

                      Nợ 811/ Có 333: 22.732.003.803 đồng

   8. Số thuế TNDN giảm do doanh thu chi phí thay đổi giảm lãi

                     Nợ 333 / Có 821:     8.262.675.159  đồng.

                     Nợ 821/ Có 911:
8.262.675.159  đồng.

                     Nợ 911/ Có 421.2:
8.262.675.159 đồng.

Công ty cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin xin được giải trình như trên.

Trân trọng!

                                                                             TL.GIÁM ĐỐC
                                                                     KẾ TOÁN TRƯỞNG - NGƯỜI CBTT

Nơi nhận:
      - Như kính gửi;

        - Lưu VT, KTTC, (Ng.Ha 04).
                                                                              Nguyễn Hữu Trường